

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro. CEP: 89830-000. Abelardo Luz/SC
E-mail: engenharia2@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br | Fone: (49) 3445-4322

Planilha Orçamentaria
Revitalização Quadra Poliesportiva Agrícola

Data do Orçamento: Março de 2024
Base: SINAPI 09/2023
BDI aplicado: 26,30%

Item	Código	Fonte	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unit. (sem BDI)	Preço Unit. (sem BDI)	Valor Total (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (QUADRA E ARQUIBANCADA)	M²	705,00	2,03	2,56	1.804,80
1.2	101139	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO E CAMINHÃO BASCULANTE (terraplanagem)	M³	40,00	21,49	27,14	1.085,60
Total								R\$ 2.890,40
2			ALVENARIA E CONCRETO MURETAS					
2.1	95576	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	123,48	12,22	15,43	1.905,29
2.2	95583	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	46,47	15,48	19,55	908,48
2.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	397,33	12,06	15,23	6.051,33
2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	209,64	13,70	17,30	3.626,77
2.5	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M²	69,00	93,78	118,44	8.172,36
2.6	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	11,27	701,62	886,14	9.986,79
2.7	89472	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M²	34,00	123,71	156,24	5.312,16
2.8	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	16,56	20,91	250,92
Total								R\$ 36.214,10
3			PISOS DA QUADRA					
3.1	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M³	6,40	161,34	203,77	1.304,12
3.2	103915	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	M²	64,00	154,58	195,23	12.494,72
3.3	104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. POLIDO AF_03/2023 ESPESSURA DE 6 CM	M³	42,50	763,16	963,87	40.964,47
3.4	40227	DEINFRA	CORTE DE PISO DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO (QUADRO DE 3,00 X 3,00)	M	460,00	13,31	16,81	7.732,60
Total								R\$ 62.495,91
4			FECHAMENTO DA QUADRA EM ALAMBRADO					
4.1	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M²	213,53	164,31	207,52	44.311,74
4.2	94964	COMPOSIÇÃO	PORTÃO PARA QUADRA POLIESPORTIVA EM QUADRO COM TUBO REDONDO AÇO GALVANIZADO E TRAVESSA DE REFORÇO INTERMEDIÁRIO "2" e 2,0 MM E FECHAMENTO COM BARRAS VERTICAIS AÇO GALVANIZADO DE "1" e 2,0 MM COM 3 DOBRADIÇAS	UNID	1,00	3.336,95	4.214,56	4.214,56
4.3	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	128,00	10,72	13,53	1.731,84
4.4	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (QUADRA E ARQUIBANCADA) - LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	784,80	2,03	2,56	2.009,08
Total								R\$ 52.267,22
Valot Total (R\$)								R\$ 153.867,63

Genoir André Cazzarotto
Engenheiro Civil
CREA/SC nº 180118-6

Abelardo Luz, Março de 2024